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Predmet: Prijenos osobnih podataka u Kinu - na koji su način zaštićeni građani EU-a? 

Ključni zaključak nedavnog ad hoc službenog putovanja Odbora za građanske slobode u Kinu je da u 
toj državi još ne postoji odgovarajući zakon za zaštitu osobnih podataka. Kina još nije donijela ni jedan 
zakon koji se posebno bavi prikupljanjem, pohranjivanjem, prijenosom i postupanjem s osobnim 
podacima. Također, nije sklopila ni jedan sporazum s EU-om oko prijenosa podataka, iako postoje 
ciljane odredbe za zaštitu osobnih podataka koje se obično odnose na određeni industrijski sektor 
(npr. telekomunikacijski sektor) ili na određenu vrstu podataka (npr. podaci o osobnim financijskim 
kreditima, o potrošačima, javnom zdravlju ili medicinskoj dokumentaciji). 

Međutim, iako Europska unija ograničava prijenos osobnih podataka u države koje ne ispunjavanju 
njezine stroge pravne zahtjeve za privatnošću, prijenosi osobnih podataka između EU-a i Kine postali 
su stvarnost u suvremenom svijetu računarstva u oblaku te će se u skladu s time u Kini najvjerojatnije 
izgraditi, ili već posluju, golemi centri za pohranu podataka. Kina je u tu svrhu razvila agresivnu 
trgovinsku politiku koja uključuje izgradnju „međunarodne izvanteritorijalne zone računarstva u oblaku” 
u Chongqingu i otvaranje šangajske zone slobodne trgovine stranim investitorima, pri čemu ključnu 
ulogu imaju kineska društva poput podružnice trgovačkog društva Alibaba, specijalizirane za 
računarstvo u oblaku. 

Uzimajući u obzir da se međunarodni prijenosi u Kinu kroz računarstvo u oblaku očito ne mogu 
regulirati tako da EU utvrđuje njihovu „primjerenost”, na koji način Komisija može jamčiti da su 
prijenosi podataka građana EU-a u Kinu u skladu sa zahtjevima EU-a koji se odnose na zaštitu 
privatnosti i podataka? 

Koja su alternativna rješenja koja bi EU trebao razmotriti kako bi osigurao sigurne prijenose i zajamčio 
potpunu zaštitu podataka građana EU-a u Kini? 

Je li Komisija pokrenula rasprave o tome što spomenuti razvoj znači za osobne podatke građana EU-
a? 

S druge strane, prati li Komisija posljedice koje predložena kineska pravila u pogledu takozvane 
„brane za velike podatke“ (big data dam) i potencijalna ograničenja slobodnog prekograničnog protoka 
podataka imaju na poduzeća iz EU-a? 
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